[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio,  Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP. REQUER UM ESTUDO TECNICO DE VIABILIDADE PARA A CRIAÇÃO DE UM CANIL MUNICIPAL.
JUSTIFICATIVA
O município de Santana/AP enfrenta crescente número de animais abandonados, em situação de risco e vulnerabilidade, o que tem causado preocupações relacionadas à saúde pública, segurança, e bem-estar animal. A ausência de um espaço adequado para acolhimento desses de transmissão de zoonoses, acidentes de trânsito e maus-tratos. A implantação de um canil Municipal possibilitará:

· O reconhecimento e tratamento de animais em situação de abandono

· A realização de campanhas de vacinação, castração e adoção responsável

· A promoção de saúde pública e o controle populacional de cães e gatos

· O comprimento das leis de proteção e bem-estar animal

Diante do exposto, solicito que seja estudada e viabilizada a criação do canil Municipal de Santana.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE AGOSTO DE 2025.
________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com